

*
Số -KH/ĐU

Yên Hòa, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình hành động số 09-CTr/TU ngày 17/3/2026 của Thành ủy Hà Nội về thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế Nhà nước trên địa bàn phường Yên Hòa

Thực hiện Chương trình hành động số 09-CTr/TU ngày 17/3/2026 của Thành ủy Hà Nội về thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế Nhà nước, Ban Thường vụ Đảng ủy phường Yên Hòa xây dựng Kế hoạch thực hiện trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

I. BỐI CẢNH, TÌNH HÌNH

Nghị quyết số 79-NQ/TW ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị xác định kinh tế Nhà nước là thành phần đặc biệt quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa, giữ vai trò chủ đạo trong định hướng, điều tiết, dẫn dắt phát triển và bảo đảm ổn định kinh tế vĩ mô; đồng thời đặt ra yêu cầu cấp thiết về đổi mới quản trị, nâng cao hiệu quả khai thác và sử dụng các nguồn lực nhà nước theo nguyên tắc thị trường, công khai, minh bạch và hiện đại. Trọng tâm là phát huy hiệu quả các trụ cột của kinh tế nhà nước, bao gồm: đất đai, tài sản công, ngân sách nhà nước, đầu tư công và hệ thống đơn vị sự nghiệp công lập.

Để triển khai Nghị quyết số 79-NQ/TW, Thành ủy Hà Nội đã ban hành Chương trình hành động số 09-CTr/TU, yêu cầu các cấp ủy, chính quyền tập trung nâng cao năng lực quản trị, kiểm soát và khai thác hiệu quả các nguồn lực công; đẩy mạnh phân cấp, gắn với trách nhiệm giải trình; tăng cường ứng dụng chuyển đổi số trong quản lý tài chính công, đất đai và tài sản công, đáp ứng yêu cầu phát triển đô thị hiện đại.

Phường Yên Hòa là địa bàn đô thị trung tâm của Thành phố, có quy mô dân cư lớn, mật độ doanh nghiệp cao, hoạt động kinh tế dịch vụ sôi động; đồng thời tập trung nhiều nguồn lực kinh tế nhà nước quan trọng như hệ thống hạ tầng đô thị, quỹ đất, tài sản công, ngân sách địa phương và các đơn vị sự nghiệp công lập trong các lĩnh vực giáo dục, y tế, văn hóa. Trên địa bàn hiện quản lý 36 tuyến phố, 18 không gian xanh và nhiều thiết chế công cộng, tạo nền tảng thuận lợi để phát huy vai trò điều tiết, dẫn dắt phát triển kinh tế - xã hội ở cấp cơ sở.

Trong bối cảnh yêu cầu tăng trưởng cao, chuyển đổi mô hình phát triển theo chiều sâu và vận hành chính quyền địa phương hai cấp, phường được phân cấp, ủy quyền mạnh hơn, tính chủ động trong tổ chức thực hiện cao hơn, đồng thời gắn với

đề xuất, phối hợp theo qui định, vừa phù hợp vận hành với hệ thống và qui định hiện hành. Tuy nhiên, việc quản lý, khai thác và sử dụng các nguồn lực kinh tế nhà nước trên địa bàn vẫn còn bộc lộ những hạn chế: Hiệu quả sử dụng đất và tài sản công chưa tương xứng với tiềm năng; một số dự án ngoài ngân sách chậm triển khai, làm chậm quá trình luân chuyển nguồn lực; cơ chế khai thác, xã hội hóa còn thiếu linh hoạt; công tác quản trị dữ liệu và số hóa nguồn lực còn chưa đồng bộ. Những tồn tại này đặt ra yêu cầu cấp thiết phải đổi mới tư duy quản lý từ “quản lý hành chính” sang “quản trị phát triển”, nâng cao hiệu quả khai thác nguồn lực công, tăng cường phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành theo quy định hiện hành, gắn chặt quyền hạn được phân cấp với trách nhiệm giải trình, bảo đảm tính minh bạch và hiện đại, qua đó phát huy đầy đủ vai trò chủ đạo, dẫn dắt của kinh tế nhà nước trong phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn phường.

II. QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO

Quán triệt đầy đủ, sâu sắc tinh thần Nghị quyết số 79-NQ/TW của Bộ Chính trị và Chương trình hành động của Thành ủy; xác định rõ phát triển kinh tế nhà nước trên địa bàn phường không đồng nhất với phát triển kinh tế nói chung, mà trọng tâm là nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản trị, khai thác và sử dụng các nguồn lực nhà nước, bảo đảm đúng chức năng điều tiết, dẫn dắt phát triển kinh tế - xã hội.

Xác định rõ cấp phường là cấp trực tiếp quản lý thực địa, nắm chắc hiện trạng, tổ chức giám sát, phát hiện sớm và kịp thời kiến nghị xử lý các vấn đề liên quan đến đất đai, tài sản công, đầu tư công và cung ứng dịch vụ công; đồng thời là cấp tổ chức thực thi, bảo đảm các chủ trương, chính sách được triển khai thực chất, hiệu quả đến từng địa bàn dân cư.

Lấy việc nâng cao hiệu quả sử dụng đất đai, tài sản công và phòng, chống lãng phí làm trọng tâm; gắn quản lý nguồn lực với yêu cầu phát triển đô thị bền vững, nâng cao chất lượng sống của Nhân dân và hiệu quả khai thác không gian kinh tế đô thị.

Lấy dữ liệu và chuyển đổi số làm nền tảng trong quản trị nguồn lực nhà nước; từng bước xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu đồng bộ về đất đai, tài sản công, ngân sách và dịch vụ công; nâng cao năng lực phân tích, dự báo và ra quyết định trên cơ sở dữ liệu, bảo đảm quản lý hiện đại, minh bạch và hiệu quả.

Lấy công khai, minh bạch, trách nhiệm giải trình làm nguyên tắc xuyên suốt trong toàn bộ quá trình quản lý, phân bổ và sử dụng nguồn lực nhà nước; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; phòng, chống tham nhũng, thất thoát, lãng phí.

Tăng cường vai trò giám sát của Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và Nhân dân; phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong quản lý và sử dụng hiệu quả nguồn lực nhà nước; bảo đảm sự đồng thuận xã hội, nâng cao niềm tin của Nhân dân

đối với chính quyền cơ sở.

III. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Mục tiêu tổng quát

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, khai thác và sử dụng các nguồn lực kinh tế nhà nước trên địa bàn; sử dụng đúng, đủ, tiết kiệm và hiệu quả đất đai, tài sản công, ngân sách và dịch vụ công; chủ động phòng, chống thất thoát, lãng phí.

Từng bước hoàn thiện mô hình quản trị nguồn lực công hiện đại trên nền tảng số, công khai, minh bạch, có trách nhiệm giải trình; qua đó góp phần xây dựng phường Yên Hòa trở thành đô thị trung tâm phát triển theo chiều sâu, quản trị hiệu quả, văn minh, hiện đại và bền vững.

2. Chỉ tiêu chủ yếu đến năm 2030

- Hoàn thành công tác rà soát, lập hồ sơ, cập nhật và số hóa 100% quỹ đất công, tài sản công trên địa bàn trước năm 2028; bảo đảm quản lý tập trung, thống nhất, có dữ liệu đầy đủ.

- 100% dự án có sử dụng đất trên địa bàn được lập danh mục quản lý, theo dõi tiến độ và cập nhật tình trạng thực hiện định kỳ hằng quý; kịp thời phát hiện, kiến nghị xử lý dứt điểm các dự án chậm triển khai, sử dụng không hiệu quả.

- Giải quyết dứt điểm các trường hợp vi phạm, sử dụng đất sai mục đích còn tồn tại đến năm 2025, không để phát sinh các vi phạm, sử dụng đất sai mục đích mới, phức tạp.

- Hoàn thành công tác kiểm kê, đánh giá và đưa vào quản lý trên hệ thống dữ liệu số 100% tài sản công và hạ tầng đô thị (bao gồm 36 tuyến phố, 18 không gian xanh và các công trình công cộng liên quan); bảo đảm cập nhật, theo dõi thường xuyên.

- 100% đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn được đánh giá hiệu quả hoạt động hằng năm theo tiêu chí cụ thể; từng bước gắn với cơ chế tự chủ, nâng cao chất lượng cung ứng dịch vụ công.

- Hoàn thành và đưa vào vận hành hệ thống bảng điều khiển quản trị nguồn lực công (dashboard) của phường trước năm 2029; kết nối, tích hợp dữ liệu phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành theo thời gian thực.

- Tối thiểu 90% phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức liên quan đến quản lý đất đai, tài sản công, hạ tầng và dịch vụ công được tiếp nhận, xử lý đúng thời hạn; nâng cao mức độ hài lòng của người dân và doanh nghiệp.

IV. TRỌNG TÂM, ĐỘT PHÁ

1. Số hóa đất đai, tài sản công

Rà soát, chuẩn hóa và số hóa toàn bộ dữ liệu đất đai, tài sản công; lập bản đồ số quỹ đất, tài sản công trên địa bàn trong giai đoạn 2026-2028.

Xây dựng cơ sở dữ liệu dùng chung của phường, từng bước kết nối với hệ thống của Thành phố, phục vụ quản lý, theo dõi và khai thác hiệu quả trong giai đoạn 2026-2030.

2. Rà soát, xử lý đất đai, dự án kém hiệu quả

Lập danh mục toàn bộ dự án có sử dụng đất trong năm 2026; theo dõi, cập nhật tiến độ định kỳ.

Phân loại, xác định nguyên nhân các dự án chậm triển khai, sử dụng kém hiệu quả trong năm 2026; kiến nghị xử lý theo thẩm quyền.

Thực hiện công khai danh mục và kết quả xử lý theo quy định.

3. Xây dựng mô hình “phường số” trong quản trị nguồn lực

Xây dựng và vận hành hệ thống bảng điều khiển quản trị nguồn lực công (dashboard) phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành.

Triển khai kênh tiếp nhận, xử lý phản ánh hiện trường của người dân; tăng cường công khai, minh bạch thông tin, phục vụ giám sát xã hội.

V. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Quản lý đất đai và tài nguyên

Rà soát, thống kê, lập danh mục toàn bộ quỹ đất trên địa bàn; xây dựng và cập nhật cơ sở dữ liệu đất đai số, bảo đảm quản lý thống nhất, phục vụ theo dõi, khai thác hiệu quả.

Thực hiện quản lý đất đai theo quy hoạch, kế hoạch được duyệt; thường xuyên kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp sử dụng đất sai mục đích, chậm đưa vào sử dụng, gây lãng phí.

Phối hợp chặt chẽ trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng; bảo đảm tiến độ các dự án trên địa bàn, trọng tâm là các dự án hạ tầng lớn như tuyến đường Vành đai 2,5; hạn chế phát sinh khiếu kiện.

Xây dựng phương án khai thác hiệu quả quỹ đất công, đất xen kẹt, đất sau di dời; ưu tiên bố trí cho hạ tầng công cộng, không gian sinh hoạt cộng đồng và các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Ứng dụng công nghệ thông tin, từng bước số hóa dữ liệu phục vụ quản lý.

2. Quản lý tài sản công và kết cấu hạ tầng đô thị

Kiểm kê, rà soát và số hóa 100% tài sản công, hạ tầng đô thị trên địa bàn (36 tuyến phố, 18 không gian xanh); xây dựng cơ sở dữ liệu phục vụ quản lý thống nhất, cập nhật thường xuyên.

Xây dựng và thực hiện phương án quản lý, khai thác hiệu quả các cơ sở nhà, đất công; ưu tiên sử dụng đúng mục đích, phát huy giá trị, tránh thất thoát, lãng phí.

Quản lý chặt chẽ trật tự đô thị, trật tự xây dựng; gắn với chỉnh trang đô thị và khai thác hợp lý không gian công cộng, bảo đảm văn minh, an toàn, hiệu quả.

Thực hiện công khai, minh bạch thông tin về quản lý, sử dụng tài sản công theo quy định; nâng cao trách nhiệm giải trình và hiệu quả giám sát của Nhân dân.

3. Quản lý ngân sách nhà nước và đầu tư công

Phối hợp quản lý, khai thác hiệu quả các nguồn thu ngân sách trên địa bàn; Rà soát, chuẩn hóa và số hóa dữ liệu các nguồn lực kinh tế nhà nước trên địa bàn (khoảng 6.400 doanh nghiệp, gần 4.500 hộ kinh doanh) nhằm chống thất thu, nuôi dưỡng nguồn thu bền vững; phấn đấu hoàn thành vượt mức dự toán thu ngân sách được giao;

Điều hành chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả; bảo đảm phân bổ nguồn lực đúng trọng tâm, trọng điểm, ưu tiên các nhiệm vụ thiết yếu và các công trình hạ tầng có tác động lan tỏa.

Rà soát, đề xuất điều chỉnh kế hoạch đầu tư công hằng năm và trung hạn phù hợp với yêu cầu phát triển của địa phương; thường xuyên kiểm tra, giám sát quá trình triển khai các dự án trên địa bàn, bảo đảm đúng tiến độ, mục tiêu, hiệu quả.

Chủ động phối hợp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và thủ tục đầu tư; góp phần đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công.

Thực hiện công khai, minh bạch trong quản lý ngân sách và đầu tư công; nâng cao trách nhiệm giải trình; đẩy mạnh kiểm tra, giám sát, phòng, chống thất thoát, lãng phí.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, từng bước số hóa dữ liệu tài chính - ngân sách và đầu tư công, phục vụ công tác quản lý, điều hành.

4. Nâng cao hiệu quả đơn vị sự nghiệp công lập

Rà soát, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các đơn vị sự nghiệp công lập theo hướng tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; đánh giá hằng năm kết quả hoạt động của từng đơn vị, gắn với trách nhiệm người đứng đầu.

Đẩy mạnh thực hiện cơ chế tự chủ tài chính theo lộ trình; từng bước chuyển từ cơ chế cấp phát sang đặt hàng, giao nhiệm vụ trong giai đoạn 2026-2028; nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách nhà nước.

Bảo đảm cung ứng đầy đủ các dịch vụ sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu; ưu tiên nguồn lực cho các lĩnh vực gắn trực tiếp với an sinh xã hội; nâng cao chất lượng dịch vụ trong giáo dục, y tế, văn hóa, thể thao.

Thực hiện lấy ý kiến đánh giá của người dân bằng các hình thức phù hợp để làm cơ sở cải thiện chất lượng phục vụ; phát huy hiệu quả hệ thống thiết chế văn hóa - xã hội trên địa bàn.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát, công khai, minh bạch trong hoạt động của các đơn vị; nâng cao trách nhiệm giải trình.

Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý và cung ứng dịch

vụ; hoàn thiện số hóa dữ liệu trong giai đoạn 2026-2030, nâng cao hiệu quả hoạt động và chất lượng phục vụ.

5. Chuyển đổi số, dữ liệu và quản trị

Xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu số về đất đai, tài sản công và hạ tầng đô thị trong giai đoạn 2026-2028; bảo đảm đầy đủ, đồng bộ, phục vụ công tác quản lý, điều hành.

Từng bước kết nối, chia sẻ dữ liệu với hệ thống của Thành phố và các cơ quan liên quan; bảo đảm khai thác hiệu quả, đúng quy định.

Xây dựng và đưa vào vận hành hệ thống bảng điều khiển quản trị nguồn lực công (dashboard), phục vụ theo dõi, giám sát và hỗ trợ ra quyết định.

Ứng dụng công nghệ thông tin trong tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân; nâng cao tính kịp thời, minh bạch và hiệu quả phục vụ.

6. Giám sát, phòng chống lãng phí

Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát hằng năm đối với việc quản lý, sử dụng đất đai, tài sản công, đầu tư công; tổ chức các cuộc kiểm tra chuyên đề theo lĩnh vực trọng điểm.

Phát huy vai trò giám sát của Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và Nhân dân đối với việc quản lý, sử dụng nguồn lực công; kịp thời phát hiện, kiến nghị xử lý các tồn tại, vi phạm.

Tập trung rà soát, xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm kéo dài, sử dụng nguồn lực kém hiệu quả; nâng cao kỷ luật, kỷ cương, phòng, chống thất thoát, lãng phí.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Đảng ủy phường: Lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện việc triển khai Kế hoạch hành động; định hướng nhiệm vụ trọng tâm, kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện; kịp thời chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

2. Hội đồng nhân dân phường: Thực hiện giám sát việc triển khai Kế hoạch hành động, nhất là trong quản lý, sử dụng nguồn lực công; kiến nghị các giải pháp nâng cao hiệu quả thực hiện.

3. Ủy ban nhân dân phường: Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp theo Kế hoạch hành động; xây dựng kế hoạch cụ thể, phân công rõ trách nhiệm; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện theo quý, 6 tháng và hằng năm.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội: Thực hiện phản biện xã hội, tham gia giám sát việc quản lý, sử dụng đất đai, tài sản công, ngân sách và dịch vụ công; tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia thực hiện Kế hoạch.

5. Các tổ chức Đảng trực thuộc

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị quyết số 79-NQ/TW, Chương trình hành động của Thành ủy và các nội dung của Kế hoạch này; xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, đặc điểm của từng cơ quan, đơn vị.

- Cụ thể hóa nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế nhà nước đối với ngành, cấp mình quản lý. Chủ động phối hợp với các tổ chức, đơn vị trong quá trình thực hiện.

Phát hiện, phản ánh kịp thời các vi phạm, bất cập trong quản lý, sử dụng nguồn lực công trên địa bàn; phối hợp với chính quyền trong công tác giám sát và thực hiện nhiệm vụ.

6. Chế độ báo cáo, sơ kết, tổng kết

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ theo quý, 6 tháng và hằng năm về tình hình, kết quả triển khai Kế hoạch. Tổ chức sơ kết vào năm 2028; tổng kết vào năm 2030, đánh giá toàn diện kết quả thực hiện, rút kinh nghiệm và đề xuất nhiệm vụ, giải pháp giai đoạn tiếp theo.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 09-CTr/TU ngày 17/3/2026 của Thành ủy Hà Nội về việc thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế Nhà nước; Ban Thường vụ Đảng ủy đề nghị các cấp ủy, tổ chức Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện; bảo đảm tiến độ, chất lượng và hiệu quả theo mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy, (để báo cáo)
- Các ban Đảng Đảng, VP Thành ủy,
- TT HĐND, LĐUBND TP,
- Thường trực Đảng ủy,
- TTHĐND, LĐ UBND phường,
- Các đồng chí UVBTV Đảng ủy,
- Các đồng chí Đảng ủy viên,
- Ban XDĐ, UBKT, VPĐU,
- MTTQ và các tổ chức CT-XH phường,
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường,
- Các ban HĐND phường,
- Các tổ chức Đảng trực thuộc,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Nguyễn Quốc Khánh

**Phụ lục: CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ NHÀ NƯỚC NĂM 2026,
ĐỊNH HƯỚNG ĐẾN NĂM 2030 PHƯỜNG YÊN HÒA**

(Kèm theo Kế hoạch số - KH/ĐU ngày /4/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy phường)

TT	Nhiệm vụ, giải pháp	Sản phẩm đầu ra	Chịu trách nhiệm chỉ đạo	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Quản lý đất đai và tài nguyên					
	<p>- Rà soát, thống kê, lập danh mục toàn bộ quỹ đất trên địa bàn; xây dựng và cập nhật cơ sở dữ liệu đất đai số, bảo đảm quản lý thống nhất, phục vụ theo dõi, khai thác hiệu quả.</p> <p>- Quản lý đất đai theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được duyệt; thường xuyên kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp sử dụng đất sai mục đích, chậm đưa vào sử dụng, gây lãng phí.</p> <p>- Phối hợp, bảo đảm tiến độ GPMB các dự án trên địa bàn, trọng tâm là các dự án hạ tầng lớn như tuyến đường Vành đai 2,5; hạn chế phát sinh khiếu kiện.</p> <p>- Xây dựng phương án khai thác hiệu quả quỹ đất công, đất xen kẹt, đất sau di dời;</p> <p>- Ứng dụng công nghệ thông tin, từng bước số hóa dữ liệu phục vụ quản lý.</p>	Báo cáo tổng kết đánh giá kết quả thực hiện; Bản đồ QHSDD; Dữ liệu số hóa đất đai.	Lãnh đạo UBND phường	Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị	- Ban Quản lý dự án ĐT-HT; - Công an phường.	2026-2027

TT	Nhiệm vụ, giải pháp	Sản phẩm đầu ra	Chịu trách nhiệm chỉ đạo	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
2	Quản lý tài sản công, kết cấu hạ tầng đô thị					
	<ul style="list-style-type: none"> - Kiểm kê, rà soát và số hóa 100% tài sản công, hạ tầng đô thị trên địa bàn (36 tuyến phố, 18 không gian xanh); xây dựng cơ sở dữ liệu phục vụ quản lý thống nhất, cập nhật thường xuyên. - Xây dựng và thực hiện phương án quản lý sử dụng đúng mục đích, khai thác hiệu quả các cơ sở nhà, đất công; ưu tiên phát huy giá trị, tránh thất thoát, lãng phí. - Quản lý chặt chẽ trật tự đô thị, trật tự xây dựng; gắn với chỉnh trang đô thị và khai thác hợp lý không gian công cộng, bảo đảm văn minh, an toàn, hiệu quả. - Thực hiện công khai, minh bạch thông tin về quản lý, sử dụng tài sản công theo quy định; nâng cao trách nhiệm giải trình và hiệu quả giám sát của Nhân dân. 	<p>Báo cáo kiểm kê; Dữ liệu số hóa tài sản công, kết cấu hạ tầng đô thị; Phương án quản lý, khai thác tài sản công, kết cấu hạ tầng đô thị.</p>	<p>Lãnh đạo UBND phường</p>	<p>Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Ban Quản lý dự án ĐT-HT; - Các đơn vị được giao quản lý tài sản công, kết cấu hạ tầng đô thị; - Công an phường. 	<p>2026-2030</p>
3	Quản lý ngân sách nhà nước và đầu tư công					
	<ul style="list-style-type: none"> - Quản lý, sử dụng hiệu quả các nguồn thu ngân sách trên địa bàn; thường xuyên rà soát, chống thất thu, nuôi dưỡng nguồn thu bền vững; phân đầu hoàn thành vượt mức dự toán thu ngân sách được giao. 					

TT	Nhiệm vụ, giải pháp	Sản phẩm đầu ra	Chịu trách nhiệm chỉ đạo	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
	<ul style="list-style-type: none"> - Rà soát, chuẩn hóa và số hóa dữ liệu các doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn nhằm chống thất thu thuế, nuôi dưỡng nguồn thu bền vững,...; - Điều hành chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả; bảo đảm phân bổ nguồn lực đúng trọng tâm, trọng điểm, ưu tiên các nhiệm vụ thiết yếu và các công trình hạ tầng có tác động lan tỏa. - Rà soát, đề xuất điều chỉnh kế hoạch đầu tư công hằng năm và trung hạn 5 năm 2026-2030 phù hợp với yêu cầu phát triển của phường; kiểm tra, giám sát các dự án bảo đảm đúng tiến độ, mục tiêu, hiệu quả. - Chủ động phối hợp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng và thủ tục đầu tư; góp phần đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công. - Thực hiện công khai trong quản lý ngân sách và đầu tư công; đẩy mạnh kiểm tra, giám sát, phòng, chống thất thoát, lãng phí. - Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, từng bước số hóa dữ liệu tài chính - ngân sách và đầu tư công, phục vụ công tác quản lý, điều hành. 	<p>Báo cáo; Kế hoạch thu, chi ngân sách; Kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm; Dữ liệu dùng chung trong công tác quản lý tài chính thu, chi ngân sách, đầu tư công trên địa bàn.</p>	<p>Lãnh đạo UBND phường</p>	<p>Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Sở Tài chính - Thuế cơ sở 5 Thành phố HN; - Thống kê Cầu Giấy; - Phòng giao dịch số 9, Kho bạc nhà nước khu vực I. - Ban Quản lý dự án đầu tư-hạ tầng; - Các đơn vị sử dụng ngân sách. 	<p>2026-2030</p>

TT	Nhiệm vụ, giải pháp	Sản phẩm đầu ra	Chịu trách nhiệm chỉ đạo	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
4	Nâng cao hiệu quả các đơn vị sự nghiệp công lập					
	<ul style="list-style-type: none"> - Rà soát, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các đơn vị sự nghiệp công lập theo hướng tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; đánh giá hằng năm kết quả hoạt động của từng đơn vị, gắn với trách nhiệm người đứng đầu. - Đẩy mạnh thực hiện cơ chế tự chủ tài chính theo lộ trình; từng bước chuyển từ cơ chế cấp phát sang đặt hàng, giao nhiệm vụ; nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách nhà nước. - Bảo đảm cung ứng đầy đủ các dịch vụ sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu; ưu tiên nguồn lực cho các lĩnh vực an sinh xã hội; giáo dục, y tế, văn hóa, thể thao. - Thực hiện lấy ý kiến đánh giá của người dân bằng các hình thức phù hợp để làm cơ sở cải thiện chất lượng phục vụ; phát huy hiệu quả hệ thống thiết chế văn hóa - xã hội trên địa bàn. - Thường xuyên kiểm tra, giám sát, công khai, minh bạch trong hoạt động của các đơn vị; nâng cao trách nhiệm giải trình. - Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý và cung ứng dịch vụ; hoàn thiện số hóa dữ liệu, nâng cao hiệu quả hoạt động và chất lượng phục vụ. 	Báo cáo; Phương án sắp xếp, kiện toàn bộ máy; Phương án tự chủ tài chính đơn vị sự nghiệp.	Lãnh đạo UBND phường	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các đơn vị sự nghiệp thuộc phường	2026-2030

TT	Nhiệm vụ, giải pháp	Sản phẩm đầu ra	Chịu trách nhiệm chỉ đạo	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
5	Chuyển đổi số, dữ liệu và quản trị					
	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu số về đất đai, tài sản công và kết cấu hạ tầng đô thị; bảo đảm đầy đủ, đồng bộ, phục vụ công tác quản lý, điều hành. - Từng bước kết nối, chia sẻ dữ liệu với hệ thống của Thành phố và các cơ quan liên quan; bảo đảm khai thác hiệu quả, đúng quy định. - Xây dựng và đưa vào vận hành hệ thống bảng điều khiển quản trị nguồn lực công (dashboard), phục vụ theo dõi, giám sát và hỗ trợ ra quyết định. - Ứng dụng công nghệ thông tin trong tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân; nâng cao tính kịp thời, minh bạch và hiệu quả phục vụ. 	Báo cáo; Dữ liệu số về đất đai, tài sản công, kết cấu hạ tầng; Bảng điều khiển Dashboard.	Lãnh đạo UBND phường	Phòng Văn hóa - Xã hội	<ul style="list-style-type: none"> - Các sở, ngành Thành phố; - Các phòng, ban đơn vị sự nghiệp thuộc phường 	2026-2030
6	Giám sát, phòng chống lãng phí					
	<ul style="list-style-type: none"> - Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát hàng năm đối với việc quản lý, sử dụng đất đai, tài sản công, đầu tư công; tổ chức các cuộc kiểm tra chuyên đề theo lĩnh vực trọng điểm. 	Báo cáo; Kế hoạch kiểm tra, giám sát	Lãnh đạo UBND phường	UBKT Đảng ủy; HĐND; UBMTTQ phường	Các phòng, ban đơn vị liên quan	2026-2030

TT	Nhiệm vụ, giải pháp	Sản phẩm đầu ra	Chịu trách nhiệm chỉ đạo	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
	<p>- Phát huy vai trò giám sát của Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và Nhân dân đối với việc quản lý, sử dụng nguồn lực công; kịp thời phát hiện, kiến nghị xử lý các tồn tại, vi phạm.</p> <p>- Tập trung rà soát, xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm kéo dài, sử dụng nguồn lực kém hiệu quả; nâng cao kỷ luật, kỷ cương, phòng, chống thất thoát, lãng phí.</p>	Báo cáo; Kế hoạch kiểm tra, giám sát	Lãnh đạo UBND phường	UBKT Đảng ủy; HĐND; UBMTTQ phường	Các phòng, ban đơn vị liên quan	2026-2030